*) Pars II. proximo, pars I. superiore anno prodiit.

158) Cautius Haasius ad Reisig. p. 598. haec: *adventu*, *discessu* etc. cum ad solum *tempus* denotandum adhibentur, supina — substantiva nominat.

si supinorum nomen, quod quamquam haud magni momenti esse intelligo, in artibus grammaticis quodammodo inveteravit, retinendum videtur, solis iis dandum puto, quibus dedisse probabile est veteres grammaticos. Horum igitur vestigia ingressus — cf. Priscian. VIII. 9. 48 Kr. v. supra §. 5 — illa tantum substantiva hujus terminationis in sexto casu posita, quae sint juncta cum adjectivis et paucis substantivis, ad eorum similitudinem accedentibus, supina appellanda esse censeo. Sed ex his quoque sunt quae incident in ambiguitatem. Nam quamquam nemo dubitat, quin, ut ex magna copia per pauca eligam, in his: $\alpha)$ difficile est dictu, pulchrum est auditu, al. supina contineantur, non nemo dubitet, cum dicatur; $\beta)$ triste eventu, foedum exitu, grandis natu etc., plurimi in hisce: $\gamma)$ — vitium avaritiae — quum sit triste habitu: Juven. XIV. 110. — servus is haud probus est habitu: Planti Stich. I. 2. 2; incessu tardum, sensu hebetem: Plin. H. N. IV. 7. 16. 17. (edit. Sillig.); strepitu visuque jucundum: Plin. Ep. V. 6. 23. — Nimirum in his (γ) substantivorum vulgari usu tritorum natura, non illa vis, quae ad infinitivorum rationem potest accommodari, manifesta est, quod quale sit, intelligemus, si illa substantiva vulgaria, eorum, quae omnium consensu supina sunt, modo posuerimus, ut hoc malum est habitu i. e. cum habetur, vel tactu mala vipera, vel, si hoc ponit licet, quod dictum esse non videtur: illud facile est sensu h. e. ad sentiendum. Adde ea, quae aequo vel majore jure iis ablativis adnumerantur, quae ea, per quae res efficiuntur, significant. Jam quae proxima (β) posui, ea re ut dubitent, sintne in supinis numeranda, moveri videntur, quod verborum intransitivorum rarius est id genus. At alia eorum, quae transitivorum naturam induerunt, usurpantur, velut pessimum aggressu; aditu, transitu, accessu facile vel difficile, ad quorum analogiam referri licet Sallustianum dubia nisu, alia. — Triste eventu autem, foedum exitu, quis non videt, eodem modo dicta esse, quo foedum factu al. Rarus egressu quidem Tac. Ann. XV. 53. esset insolitum, si quod nonnullis placuit, passivam tantum vim alteri supino- esse attribuendam probaretur¹⁵⁹⁾. Sed non probatur, nec Verg. Aen. I. 445: sic nam fore bello egregiam et facilem victu per saecula gentem v. §. 67. 1. fin., — vel Statii Theb. XI. 103: blandamque precatu Antigonem timeo — vel Sall. fragm. inc. 70. Donat. ad Eunuch. IV. 17. 14: in proeliis actu promptus (Corrio astu) ab hoc genere sunt separanda. — Ut enim dicam, quod sentio, aperi- tiusque, quod supra significavi. exponam, non modo illa; exitu, eventu, alia sed ne haec quidem: adspectu jucunda, memoratu digna etc. ratione quidquam habere videntur, quo a ceteris substantivis verbalibus aut pariter aut alio modo (in io, ura) cadentibus discernantur, ut eam solam proprii nominis causam fuisse arbitrer, quod quaedam hujus generis voculae admodum usitatae et hoc potissimum modo positae, veluti dictu (facile), factu (honestum) etc. a ceteris substantivis pariter terminatis sejungi placeret. Illud autem nomen esse videntur nacta propter eandem et etymologiam et declinationem supinorum, quae in tum cadunt, singulari appellatione multo digniorum; nisi forte, quae his etiam signi-

159) Aug. Lentzio assentior, in censura I. part. hujus commentationis, Zeitschrift für Alterthumswissenschaft, XIV. (a. 1856) p. 182, quod de gerundis statuerit Madvigius, idem ad supina pertinere existimanti.

ficatione similia sunt, ut *cubitq; surgo*, jam antea id nomine occupatum cum illis / u
dictu facile etc. cōmunicaverunt, cf. §. 3.

§. 61. Complures enim causae sunt, cur supina altera multo minus propriam videantur habere indolem quam priora. Primum enim quā substantivorum illorum verbalium, quorum casus sunt supina in tū terminata, plurima etiam alio modo ponantur, ut ei ipsi dicendi generi vix tertia pars relinquitur soli: contra eorum substantivorum, quorum accusativi sunt supina in tum exeuntia, duplex fere numerus eo solo usu contineatur, ut nec quartus alio modo nec omnino alias casus sit usurpatus: haud scio an quodammodo efficiatur, illa a ceteris ejusdem terminationis substantivis vel nihil vel non multum differre, his inesse quiddam praeципuum, quod a reliquorum vocabulorum pariter exeuntium multitudine secernat.

A. α. Substantiva verbalia non usurpata nisi supinorum, quae vocantur posteriora, habitu sunt fere XXV.: *concoctu*, *decussu*, *defensu*, *depromtu*, *enarratu*, *existimatu*, *expurgatu*, *imitatu*, *impetratu*, *inquisitu*, *iteratu*, *migratu*, *moderatu*, *notatu*, *percessu*, (*perspectu*), *portatu*, *probatu*, *rescriptu*, *scitu*, *vitatu*. Primus solusque Appulejus posuit: *compertu*, *dedicatu*, *compositu*. Suus his omnibus locis in lexicis, quae vocantur, vel maxime debetur.

β. Proxima sunt ab extremae demum aetatis scriptoribus ad aliū usum deponita: *aggressu* perierit Ulpian. Dig. (rerum a—um Firm.), populorum *cognitu* Appul. — referre *dictum dictui* S. Aurel. Epit. 14. med.; *dictu* et factu Isochrysus in Orelli Inscr. 1573. — pietatis *intuitu* in Digest. — incredibili *mutatu* Tertull., facillimo *prolatu* id., ex *pronunciati* Gell.; *toleratu* humano Salvian.

γ. Sequuntur ea, quorum a supinorum ratione disedit significatio: *actus* Ennius¹⁶⁰), *captus* Terent., *cultus* Plaut., *habitus* id. *translatus* = pompa ap. Val. Max. et Senecam.

δ. In ablativo modo sed non eo solo posita, qui supinorum est proprius, haec sunt: *attactu* nullo Verg., *cognitu*, cf. supra β., *concessu* alienus Cic. Caes.¹⁶¹) meo *datu* &c. lex. Plaut., *intuitu* cf. supra β., earum *inventu* Plauti Merc. V. 2. 6. (adde lex.), *mutatu* cf. supra β., hujus *persuasu* Cic.¹⁶²), *prolatu* cf. supra β., in *promtu* esse Ennius, Plaut. *pronunciati* cf. supra β., *purgatu* nunc scribitur Cic. N. D. II. 50. §. 126; *quaesitu* cognitus Plin. H. N., *toleratu* cf. supra β., *tritu* Cic.